
  

 

DECRETO N. 11244 Del 23/07/2024 

Identificativo Atto n. 786 

DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

Oggetto 

BANDO "GIOVANI SMART 2.0 (SPORTMUSICAARTE)” DI CUI ALLA D.G.R. N. 2303 DEL 13.05.2024 

E SUCCESSIVO DECRETO N.  7351 DEL 14.05.2024 - COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE INTERDIREZIONALE 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

 

 

RICHIAMATI: 

- la Legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 “La Lombardia è dei giovani” che 

individua le finalità prioritarie delle politiche e degli interventi promossi da Regione 

Lombardia a favore dei giovani; 

- il Programma Regionale di Sviluppo della XII legislatura, approvato con delibera del 

Consiglio regionale del 20 giugno 2023, n. 42 che individua al Pilastro n. 2 “Lombardia 

al servizio dei cittadini”, l’Ambito 2.4. “I giovani e le giovani generazioni” e l’Obiettivo 

strategico 2.4.2. “Sostenere e valorizzare la rete dei soggetti, dei servizi e dei luoghi 

di aggregazione giovanile” e nello specifico l’azione 2.4.2.1 “Sostenere e sviluppare 

reti, partenariati e progettualità sui territori”; 

 

VISTI: 

- la D.G.R. del 13 maggio 2024, n. 2303 che approva i criteri del Bando “Giovani SMART 

2.0 (SportMusicaARTe)” per la selezione di progetti utili a favorire l’aggregazione 

giovanile, la socializzazione e l’inclusione sociale; 

- il Decreto del 14 maggio 2024, n. 7351 che approva il Bando "Giovani SMART 2.0 

(SportMusicaARTe)” in attuazione della D.G.R. del 13.05.2024, n. 2303, che prevede i 

seguenti termini: 

o la presentazione della domanda di partecipazione online sulla piattaforma 

informativa Bandi e Servizi a partire dalle ore 12.00 del giorno 16.05.2024 e fino 

alle ore 17.00 del giorno 15.07.2024; 

o l’approvazione della graduatoria entro il 30.09.2024; 

 

PRESO ATTO che il Bando approvato con Decreto del 14.05.2024, n. 7351, dispone al punto: 

- C.2 “Tipologia di procedura per l'assegnazione delle risorse” che la procedura 

utilizzata per la selezione delle progettualità è valutativa con attribuzione di massimo 

100 punti in base ai criteri indicati al successivo punto C.3.c “Valutazione delle 

domande”; 

- C.3.a “Modalità e tempi del processo” prevede che la procedura di selezione dei 

progetti presentati sul Bando si articola in due fasi: 

o Fase di istruttoria formale: riguarda l’ammissibilità formale della domanda di 

contributo e la verifica dell’ammissibilità formale è di competenza del 

responsabile del procedimento; 

o Fase di istruttoria di merito: riguarda esclusivamente le domande risultate 

formalmente ammissibili, è incentrata sulla valutazione di merito delle singole 

proposte progettuali ed è svolta dal Nucleo di valutazione interdirezionale 

appositamente costituito e nominato con successivo provvedimento del 

Direttore Centrale della Direzione centrale Programmazione Relazioni esterne. 

 

DATO ATTO che, alla data di assunzione del presente provvedimento, risultano decorsi i 

termini per la presentazione della domanda di partecipazione al Bando “Giovani SMART 

2.0 (SportMusicaARTe)”, fissati al 15 luglio 2024 ore 17.00 dalla D.G.R. del 13.05.2024, n. 2303 

e successivo Decreto del 14.05.2024, n. 7351; 

 



 
 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 6 marzo 2001, n. 4907 “Modalità per la 

costituzione e il funzionamento dei gruppi di lavoro pluridisciplinari e interfunzionali ai sensi 

dell’art. 26 l.r. 10 marzo 1995, n. 10”; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Comitato dei Direttori Generali e Centrali alla 

costituzione del Nucleo di valutazione in oggetto espresso in data 9 luglio 2024; 

 

DATO ATTO che al fine di individuare i membri del Nucleo di valutazione atto a valutare i 

progetti presentati a valere sul Bando “La Lombardia è dei giovani” 2024 è stata avviata, 

in data 10 luglio 2024, una ricognizione interna alle Direzioni Generali ed in particolare: D.G. 

Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità, D.G. Istruzione, Formazione e 

Lavoro, D.G. Cultura e D.G. Enti locali, Montagna, Risorse energetiche, Utilizzo risorsa idrica; 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni dei nominativi inviate dalle DD.GG. precedentemente 

indicate e pervenute entro il 15 luglio 2024; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’individuazione dei seguenti soggetti quali membri 

del Nucleo di valutazione per l’istruttoria di merito dei progetti a valere sul Bando “Giovani 

SMART 2.0”: 

- DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA, DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E 

RELAZIONI ESTERNE, STRUTTURA POLITICHE GIOVANILI: 

o Barbara Giuseppina Chiappa; 

o Valentina Negri; 

o Raffaele De Luca; 

- DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA, DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E 

RELAZIONI ESTERNE, UO SPORT E GIOVANI: 

o Giovanna Bertazzi (titolare) 

o Valentina Recanati (supplente); 

- DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETÀ SOCIALE, DISABILITÀ E PARI 

OPPORTUNITÀ: 

o Salvatore Favella (titolare)  

o Manila Franzini (supplente) 

- DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO: 

o Luca Capozzi; 

- DIREZIONE GENERALE CULTURA: 

o Martina Bolognini; 

- DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, UTILIZZO 

RISORSA IDRICA: 

o Giuliana Pinciroli; 

 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che il suddetto Nucleo di valutazione: 

- è coordinato dal Dirigente della Struttura Politiche giovanili, Paolo Cottini;  

- si avvale, per l’attività di segreteria, di Edmea Bignotti, funzionaria della Struttura 

Politiche giovanili; 

- rimarrà in carica fino al 31.12.2024 e comunque fino all’approvazione della 

graduatoria e che la partecipazione allo stesso non comporta alcun onere di spesa 

a carico del bilancio regionale, in quanto non saranno attribuiti compensi e rimborsi 



 
 

spese ai componenti individuati; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. XII/1788 del 29 gennaio 2024 che approva il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, che impegna il Dirigente responsabile del 

procedimento ad accertare, all’atto della costituzione delle commissioni per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziario attribuzioni di vantaggi 

economici, l’assenza di precedenti penali a carico dei componenti individuati; 

 

ACCERTATA, in ottemperanza di quanto disposto dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.), aggiornato nella sezione dedicata ai rischi 

corruttivi e trasparenza sezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-

2026, l’assenza di condanne penali, anche non definitive, per i reati contro la pubblica 

amministrazione (previsti dal Capo I, titolo II, libro II del Codice penale), come stabilito 

dall’art. 35/bis del D.Lgs. 165/2011, nonché quelli relativi all’insussistenza di situazioni di 

incompatibilità o di conflitto di interessi che ostino, ai sensi della normativa, 

all’espletamento dell’incarico in argomento, attraverso l’acquisizione di dichiarazioni 

sostitutive di certificazione rese dagli interessati ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza di quanto disposto dalla D.G.R. del 21/12/2020, n. 16148 

“Indicazioni operative e attività di monitoraggio del responsabile per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza in attuazione dell’art. 35 bis del d.lgs.165/2001”, il responsabile 

del procedimento ha acquisito le autocertificazioni di assenza di condanne penali e di 

conflitto di interesse da parte di tutti i componenti individuati ed ha proceduto alla verifica 

della veridicità della dichiarazione di cui al precedente punto per Barbara Giuseppina 

Chiappa, componente del Nucleo individuato attraverso il sorteggio, come da verbale di 

campionamento agli atti della competente Struttura; 

 

DATO ATTO che la richiesta del certificato del Casellario giudiziale e del Certificato dei 

carichi pendenti è stata inviata in data 19 luglio 2024 alla Procura della Repubblica del 

Tribunale di Milano; 

 

DATO ATTO altresì che in occasione della prima seduta del Nucleo saranno resi noti gli esiti 

dei controlli effettuati sulle autodichiarazioni attestanti l’insussistenza di conflitti di interessi 

tra i componenti del Nucleo stesso e i soggetti proponenti i progetti; 

DATO ATTO che il CUP assegnato al Bando è il seguente: E81B24000110002; 

VISTA la l.r. n. 20/2008 e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura che definiscono 

l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale ed il conseguente conferimento degli 

incarichi dirigenziali; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione 

Centrale Programmazione e Relazioni Esterne - Vicesegretario, Pier Attilio Superti, come 

previsto dall’articolo 3 dell’allegato “Modalità per la costituzione e il funzionamento dei 

gruppi di lavoro pluridisciplinari ed interfunzionali”, approvato con decreto del Segretario 

Generale della Presidenza del 6 marzo 2001 n. 4907; 

 



 
 

DECRETA 

 

1. di costituire, ai sensi del combinato disposto dal punto C.2 e C.3 del Bando “Giovani 

SMART 2.0 (SportMusicaARTe)” - approvato con D.D.F.S. del 14.05.2024, n. 7351 - il 

Nucleo di valutazione per l’istruttoria di merito dei progetti presentati con la seguente 

composizione: 

- DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA, DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E 

RELAZIONI ESTERNE, STRUTTURA POLITICHE GIOVANILI: 

o Barbara Giuseppina Chiappa; 

o Valentina Negri; 

o Raffaele De Luca; 

- DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA, DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E 

RELAZIONI ESTERNE, UO SPORT E GIOVANI: 

o Giovanna Bertazzi (titolare), 

o Valentina Recanati (supplente); 

- DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETÀ SOCIALE, DISABILITÀ E PARI 

OPPORTUNITÀ: 

o Salvatore Favella (titolare); 

o Manila Franzini (supplente); 

- DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO: 

o Luca Capozzi; 

- DIREZIONE GENERALE CULTURA: 

o Martina Bolognini; 

- DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, UTILIZZO 

RISORSA IDRICA: 

o Giuliana Pinciroli; 

 

2. di demandare al Nucleo di valutazione le seguenti attività: 

- valutazione dei progetti pervenuti in osservanza dei criteri e delle procedure di 

cui al punto C.3.c “Valutazione delle domande” dell’allegato A parte integrante 

del sopracitato D.D.F.S. del 14.05.2024, n. 7351; 

- approvazione, per ciascun progetto, del giudizio finale dell’ammissibilità al 

contributo, comprensivo dell’elenco delle spese ritenute ammissibili e di quelle 

eventualmente escluse; 

 

3. che il Nucleo di valutazione: 

- è coordinato dal Dirigente della Struttura Politiche giovanili; 

- si avvale, per l’attività di segreteria, di Edmea Bignotti, funzionaria della Struttura 

Politiche giovanili; 

- rimarrà in carica fino al 31.12.2024 e comunque fino all’approvazione della 

graduatoria; 

- non percepirà alcun compenso per le attività svolte; 

 

4. che in ottemperanza di quanto disposto dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.), aggiornato nella sezione dedicata ai rischi 

corruttivi e trasparenza sezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2024-2026, è stata accertata l’assenza di condanne penali, anche non 



 
 

definitive, per i reati contro la pubblica amministrazione (previsti dal Capo I, titolo II, 

libro II del Codice penale), come stabilito dall’art. 35/bis del D.Lgs. 165/2011, nonché 

quelli relativi all’insussistenza di situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi 

che ostino, ai sensi della normativa, all’espletamento dell’incarico in argomento, 

attraverso l’acquisizione di dichiarazioni sostitutive di certificazione, rese dai 

componenti del Nucleo interessati ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e l’invio 

della richiesta del certificato del Casellario giudiziale e del Certificato dei carichi 

pendenti di Barbara Giuseppina Chiappa componente del Nucleo individuato a 

seguito della ricognizione interna e mediante sorteggio, come da verbale di 

campionamento, agli atti della competente struttura; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai membri del Nucleo di Valutazione 

individuati; 

 

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 Il Direttore 

 PIER ATTILIO SUPERTI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


